
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-003 
назди Донишгоҳи миллим Тоҷикистон 
(734025, ш. Душанбе, маҳаллаи Буни Ҳисорак, 
Шаҳраки донишҷӯён, бинои таълимии 
7 аудиторияи 102).

ТАҚРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Тураева Муқаддам Турабойевна 

дар мавзӯи: «Таҳлили иқтисодӣ - омории самаранокии энергетики 
дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», барои дарёфти дараҷаи илмии 

номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.08.01 - Омор 
(илмҳои иқтисодӣ) пешниҳод карда шудааст.

Дар баромади Асосгузори сулҳу вахдати миллӣ - Пешвои миллат, 

муҳтарам Эмомали Раҳмон дар Паёми хеш ба Маҷлиси Олӣ қайд 

намудаанд: “Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон азм дорад, ки бо мақсади 

дар ояндаи наздик таъмин намудани истиқлоли энергетикй, инчунин бо 

неруи барқ пурра қонеъ сохтани талаботи аҳолӣ ва рушди иқтисоди 

миллӣ бунёду таҷдиди як силсила иншооти хурду бузурги ҳаётан 

муҳимро вусъат бахшад”. Вобаста ба ин Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 

фаъолияти худро, дар самти таъмини доимиву устувори неруи барқ як 

силсила масъалаҳои муҳимми ҳалталаб вуҷуд доранд, ки истифодаи 

самараноку сарфакоронаи барқ аз ҷумлаи ҳамин масъалаҳо мебошад, 

ҳадафи олии худ эълон намудааст.

Унвонҷӯ Тураева М.Т. дар автореферат доир ба масъалаҳои 

омӯзиши омории ҷанбаҳои назариявии масъалаи амнияти энергетикй 

дар алоқамандӣ бо ҳолати истифодаи самараноки неруи барқ ва муайян 

намудани асосноккунонии равишҳои оморй ҳангоми истифодабарии 

неруи барқ дар низоми энергетикии мамлакат; баҳодиҳии омории вазъи 

муосири амнияти энергетикй дар Ҷумҳурии Тоҷикистон бо назардошти 

истифодаи самараноки неруи барқ ва омӯзиши таҷрибаи ҷаҳонӣ дар 

шароити махдудияти захираҳои энергетикй; ташаккули низоми 

1



нишондиҳандаҳои омории баҳодиҳии ҳолати амнияти энергетики дар 

алоқамандӣ бо самаранок истифодабарии неруи барқ ва таҳияи 

дурнамои истеҳсоли неруи барқ дар мамлакат; таҳияи моделҳои 

аддетивй ва мултипликативй ҷиҳати арзёбӣ ва таҳлили омории ҳолати 

амнияти энергетикӣ дар алоқамандӣ бо самаранок истифодабарии неруи 

барқ; таҳқиқи омории алоқамандии амнияти энергетикӣ ва таҳияи 

дурнамои самаранок истифодабарии неруи барқ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, мебошад хулосаҳои зарурӣ баровардааст.

Ӯ қайд намудааст, ки принсипи таҳқиқоти диссертатсионӣ 

ошкорсозӣ ва ҳалли масъалаҳои назариявӣ ва методии таҳқиқоти 

омории самаранокии энергенитикӣ бо назардошти захираи андухтшудаи 

илмӣ ва амалӣ буда, пеш аз ҳама самаранок истифодабарии неруи барқ, 

таъмини амнияти энергетикӣ ва самаранокиии фаъолияти низоми 

энергетикии Ҷумҳурии Тоҷикистонро ба натичаҳои баланд сазовор 

гардонидан мебошад.

Мусаллам аст, ки дар шароити имрӯзаи Ҷумҳурии Тоҷикистон 

истифодабарии усулҳои оморӣ дар таҳқиқ ва баҳодиҳии масъалаи 

амнияти энергетикӣ ва ичунин самаранок истифодабарии неруи барқ 

аҳамияти хосаро касб намуда, омӯзиш, таҳқиқ ва арзёбии омориро 

тақозо доранд. Бинобар ин, ба маврид аст, ки ҷанбаҳои назариявй - 

омории масъалаи мавриди назар дар асоси истифодабарии маълумоти 

омори расмй, воқеъбинона таҳқиқи ҳамаҷонибаи илмиро соҳиб 

мегардад. Дар ин асос омӯзиши нокифояи самти омории ин масъала 

интихоби мавзуи таҳқиқоти диссертатсиониро асоснок ва муайян 

намудааст.

Дар автореферата унвонҷӯ Тураева М.Т. муаммоҳои муосири 

рушди иқтисодиёт, ки давраи гузариш аз иқтисодиёти маъмурӣ-нақшавӣ 

ба муносибатҳои бозаргонӣ мебошад ва вобаста ба ин моҳияти иҷтимоӣ- 
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иқтисодӣ ва сиёсиро соҳиб гардидааст, нишон додааст. Дар айни замон 

ин ҳолатро олимони соҳаи иқтисодиёти ватани водор менамояд, ки оид 

ба мавзуи норасоӣ ва болоравии сатҳи некуаҳволии сокинон вақтҳои 

охир аҳамияти хоса пайдо кардааст. Тасдиқи ин гуфтаҳо ғояҳои Т. 

Малтус оид ба махдудияти захираҳои табиӣ ва зарурати баҳисобгирию 

арзёбӣ, рушди иқтисодӣ - иҷтимоӣ ва афзоиши босуръати аҳолй 

мебошад.

Дар асоси ҷамъоварӣ ва таҳлилу баррассии маводҳои илмии зиёди 
ватанию хориҷӣ ба муаллифи автореферат муяссар гардидааст ва дар 

тадқиқот нишон додааст, ки таҷрибаи кишварҳои хориҷй оид ба 

кӯшиши махдуд намудани истеъмоли энергия аз ҳисоби баланд 

бардоштани самаранок истифодабарии он, ин танҳо боло бурдани 

талабот ба энергия, дар маҷмуъ барои пешрафти иқтисодиёт мебошад. 

Буҳрони энергетикӣ, ки солҳои 70-уми асри гузашта ба вуҷуд омад ба он 

оварда расонид, ки талафоти умумии саноати давлатҳои мутараққӣ дар 

ин давра ниҳоят бузург буд. Бархе аз муҳаққиқон ба хулосае омаданд, ки 

самаранок истифодабарии неруи барқ бояд дар тамоми соҳаҳои хоҷагии 

халқ роҳандозӣ гардад. Бинобар он аз ин нуқтаи назар дар диссертатсия 

масъалаи амнияти энергетикӣ аз як ҷониб ва инчунин самаранок 

истифодабарии энергия аз дигар самт мавриди таҳқиқи оморӣ қарор 
гирифтаанд, ки мубрамияти мавзуи таҳқиқотро баён менамояд.

Новобаста аз мавҷуд будани арзиши баландй илмй, дар 
диссертатсия чунин норасоиҳо мушоҳида гардид:

1. Мавзуи интихобшуда хеле васеъ аст, бинобар ин муаллиф 

объекти таҳқиқотро васеъ намояд.

2. Дар автореферат унвонҷӯ саҳми сармоягузории хориҷиро дар 

рушди иқидорҳои энергетикии Ҷумҳурии Тоҷикистон наовардааст. 

Мумкин дар диссертатсия бошад.
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Камбудиҳои мушоҳида гардида, дар маҷмӯъ сатҳи баланди илмии 
диссертатсияро паст намекунанд. Маводҳои илмии нашршуда ва 

авторефераты таҳия гардида, шаҳодат медиҳанд, ки мавзӯи таҳқиқоти 
хуб таҳқиқ гардида, диссертатсияро кори ба итмомрасида шуморидан 

мумкин аст. Ҳамаи инҳо ба талаботи банди 31, 32, 33 Тартиби до дани 

дараҷаҳои илмӣ (Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни 

соли 2021, № 267) ҷавобгӯ буда, унвонҷӯ Тураева М.Т. сазовори дараҷаи 
илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.08.01- Омор 
мебошад.

Муқарриз, 
д.и.и., профессор муовини ректор оид 
ба илм ва инноватсии ДДҲБСТ Ризоқулов Р.Т.

Суроғаи донишгоҳ: 735700, Ҷумҳурии Точикистон, вилояти Суғд, шаҳри Хуҷанд, 
мкрн 17., хонаи 1., Телефон: (+992) 927777735, E-mail: tsulbp@rambler.ru

енамоям:

ВА КОРҲОИ Мирпочоев И.Ҳ.

Имзои д.и.и., профессор Ризоқулов Турақул уло
3^с

Сардори раёсати кадрҳо ва корҳои махсуси 
давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Точикист
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